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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 15 de Noviembre de 2019.
Licitación Pública No. 19133.

 “Contratación de servicio especializado de gestión de base de datos Oracle y SQL Server  para la 

Gerencia de Tecnologías de la Información.-”.
Comunicado Nº 3
En aplicación del Art. 3 de la Sección I del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de suministros y servicios no personales, se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:
Para poder dimensionar el rubro 1, tanto del lote 1 como del lote 2 podrían proveernos la siguiente información correspondiente a las bases de datos:

Para cada base de datos:

· Versión del DBMS y tipo de licenciamiento

· Sistema operativo sobre el que corre, incluyendo la versión

· Si está configurada en alta disponibilidad, qué funcionalidad(es) se utiliza

· qué tipo de contingencia tiene definida

· Tamaño en Gb

· cantidad de objetos de la base (tablas, vistas, índices, funciones, procedimientos, etc.)

· cantidad de aplicaciones que soporta, tipo (cliente/servidor, web, batch, etc.)

· cantidad de sessiones concurrentes

· si utiliza algún mecanismo de replicación de datos indicar cuál

· ambiente para el que brinda servicio (productivo o no-productivo)

Actividades de soporte a los equipos de desarrollo:

· los equipos de desarrollo son internos de OSE o hay equipos de proveedores?

· cantidad aproximada de desarrolladores a quienes se les brindará soporte

· cantidad de cambios mensuales que impactan sobre la estructura de la base de datos




Repuesta 1:

•Versiones de DBMS y tipo de licenciamiento:

-   Oracle 10g (RAC), 11g y 12c (próximamente también 19), Standard y Enterprise 

-   SQL Server 2012, 2014 y 2016 

•Sistemas operativos donde corren:

-   AIX 6.1 y 7.1 

-   Windows Server 2008 R2, 2012 y 2016 

-   Linux (RHEL 7) 

•Contingencias:

-   Oracle: base lógica y base física utilizando Data Guard de Oracle 

-   SQL Server: Transferencia de logs hacia otro servidor mediante Log Shipping. 

•Tamaños:

 -  Oracle: la base principal del organismo pesa 6 TB, y la base lógica (utilizada para reportes) está en casi 8 TB. Además hay varias bases alrededor (históricas, por ejemplo). 

-  SQL Server: ninguna base supera los 500 GB. 

•Actividades de soporte a desarrollo:

- Equipos internos y externos 

- Los cambios importantes a nivel de estructura se dan más que nada sobre la base principal del organismo, generalmente los jueves pero no todas las semanas y no siempre involucran cambios a nivel de estructura. 
Consulta 2:
En el punto 3.2.3 Tiempo de atención de reclamos del presente pliego se establece: "La infraestructura de software de base de los equipos que utilizará el oferente para resolver la conexión de acceso remota se deberá adaptar a las exigencias y estándares que establezca OSE." ¿Es posible que nos indiquen estos estándares para poder dimensionar las necesidades para la conexión remota? ¿Se podrá instalar un enlace punto a punto entre el proveedor y OSE? ¿Se debe considerar la utilización de algún software particular para la conexión remota?
Respuesta 2:
Utilizamos conexión por VPN site to client anyconnect de Cisco.

Consulta 3:
En el Anexo III - punto 10.2, para el lote 1 - rubro 2, del presente pliego, se plantea como estimación un máximo de 16 horas mensuales, ¿En caso de requerirse alguna maniobra de emergencia que consuma más de esas16 Hs, cómo se procederá?
Respuesta 3:
No está previsto, pueden sugerir dado el caso el costo por hora o una bolsa de horas para utilizar en caso de emergencias.

Consulta 4:
Con respecto al inicio de la ejecución del servicio, ¿es correcto entender que se establecerá un período de transferencia del mismo en el cual no comenzarán a regir los SLAs establecidos en el pliego de referencia?
Respuesta 4:
Según sea el caso,  si no hay conocimiento previo puede considerarse.
Consulta 5:
Con respecto a los incumplimientos definidos en el punto 23 de la sección II del pliego de condiciones particulares, es correcto interpretar que, en relación a las multas por concepto de incumplimiento en la ejecución del servicio, ¿la suma de las penalidades incurridas de todos los meses no superará el 30% del monto total del contrato?
Respuesta 5:
No se especifica máximo.

Consulta 6:
Con respecto a los incumplimientos definidos en el punto 23 de la sección II del pliego de condiciones particulares, ¿es correcto interpretar que en relación a las multas por concepto de incumplimiento por el comienzo del servicio, el máximo a aplicar será del 10% del monto total del contrato? 

Respuesta 6:

No se especifica máximo.
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